

Handläggare: Anna-Sofia Holmquist
Avdelningen för Strategisk Trafikplanering
Tel: 508 261 94
annasofia.holmquist@gfk.stockholm.se

2003-11-10

Dnr 03-912-1487

Till
Gatu- och fastighetsnämnden

ETT STEG BAKÅT FÖR NOLLVISIONEN **Skrivelse från Mats Rosén (kd) och Björn Nyström (kd)**

FÖRSLAG TILL BESLUT

1. Gatu- och fastighetsnämnden besvarar skrivelsen med kontorets tjänsteutlåtande.
2. Gatu- och fastighetsnämnden ger kontoret i uppdrag att revidera utbytesplanen för belysningsstolpar och att i denna även inkludera kostnader för nödvändiga investeringar utöver stolparna.

Olle Zetterberg

Monica Hildingson

SAMMANFATTNING

Brist på resurser är den främsta orsaken till att kontoret inte har kunnat följa takten i utbytesplanen. Kontoret har också saknat långsiktighet och kontinuitet i de årliga extra anslagen till belysningsplanen.

Förändringar i trafiken, trafikflöden och kostnader gör att den fem år gamla utbytesplanen inte stämmer med dagens förhållanden.

Kontoret önskar att få återkomma till nämnden med en reviderad utbytesplan som omfattar kostnader för såväl utbyte av stolpar som övriga nödvändiga investeringar. Planen ska även ange vilka årliga tillskott som krävs för att genomföra planen inom en viss period.

UTLÅTANDE

Bakgrund

I en skrivelse till gatu- och fastighetsnämnden i september 2003 kommenterar Mats Rosén (kd) och Björn Nyström (kd) att utbytestakten av hårda belysningsstolpar varit betydligt lägre än i kontorets förslag till utbytesplan, som nämnden antog 1998. Mats Rosén och Björn Nyström anser därför att nämnden bör ta ett nytt beslut i frågan. Nämnden bör även ange vilka regionområden som bör prioriteras och möjligheterna att ombudgetera medel. Skrivelsen är bilagd detta tjänsteutlåtande.

Analys

Utbytesplanen är drygt fem år gammal. Trafiken och trafikmängder förändras ständigt, varför planen inte alltid överensstämmer med dagens förhållanden.

I utbytesplanen gjorde kontoret en uppskattning av kostnaderna för att åtgärda samtliga riskobjekt. För att genomföra utbytesplanen på tio år skulle det erfordras ett årligt tillskott till belysningsplanen på cirka 2,5 mnkr. Kontoret påpekade att den totala kostnaden var en grov uppskattning.

Det har nu visat sig att uppskattningen av kostnaderna var för alldeles för låg. Delvis beror detta på att priserna ökat, men den främsta anledningen är att kostnaderna bara omfattar utbyte av själva stolparna. På flera platser krävs även andra typer av investeringar, exempelvis skyddsräcken. Utan dessa investeringar ger byte av stolpar ingen större säkerhetseffekt. Kostnaderna för dessa investeringar utgör en betydelsefull summa i förhållande till kostnaderna för stolparna.

Lägesrapport Region Ytterstad – planen delvis genomförd

Under åren 1999 – 2001 har Region Ytterstad fått ett årligt tillskott till belysningsplanen på 1 mnkr. Dessa har i huvudsak använts till att byta ut stolpar i riskgrupp 1, alltså på 70-gatorna. Regionen har också bytt ut enskilda högriskstolpar. På 50-gator har regionen prioriterat att byta stolpar på speciellt utsatta platser.

I dagsläget återstår några av de stora lederna, exempelvis Örbyleden och Bergslagsvägen. På dessa leder krävs ytterligare investeringar för att ett byte av stolpar ska ge god trafiksäkerhetseffekt, något som regionen inte har haft resurser till.

Lägesrapport Region Innerstad – utbyten enligt planen ej påbörjade

Under den senaste femårsperioden har regionen saknat resurser för att följa utbytesplanen. Inom regionen finns ett antal sträckor och platser som är mycket angelägna att åtgärda. Torsgatan är ett sådant exempel. Bedömningen här är att avvakta med utbyte av stolparna till den framtida ombyggnaden av gatan.

Samråd

Innehållet i tjänsteutlåtandet är utformat i samråd mellan Region Innerstad, Region Ytterstad och Strategisk trafikplanering.

Kontorets förslag/synpunkter

Kontoret har saknat resurser för att följa takten i utbytesplanen. Kontoret har också saknat resurser för att följa upp utbytta stolpar i förhållande till utbytesplanen. Förändringar, exempelvis i trafikflöden och kostnader, gör att den fem år gamla utbytesplanen inte alltid stämmer med dagens förhållanden.

Sammantaget betyder detta att utbytesplanen från 1998 behöver revideras utifrån dagens förhållanden. Vid revideringen behöver kontoret göra en genomgång av vilka stolpar som är utbytta och vilka som återstår. Kontoret bör även göra en inventering av stolpar som innehåller mycket gods. Dessa stolpar är extremt styva och utgör därför en stor säkerhetsrisk.

För att kunna följa en angiven utbytesplan behöver kontoret ett långsiktigt och kontinuerligt årligt anslag. Utbyte av stolpar kräver lång planering och god framförhållning. Detta gör att kontoret inte kan byta ut extra stolpar i slutet av året när det visar sig att andra projekt har resurser över.

Den reviderade utbytesplanen ska omfatta kostnader för såväl utbyte av stolpar som övriga investeringar som krävs för att utbytet ska ge fullgod trafiksäkerhetseffekt. Planen ska även ange vilka årliga tillskott som krävs för att genomföra planen inom en viss period.

Kontoret önskar med detta återkomma till nämnden med en reviderad utbytesplan och anser därmed skrivelsen besvarad.

SLUT